
1 

 

AKTUALITY 

INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 
SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 12/2015/1 6. ročník 14. prosince 2015

 
 

72. večer v cyklu Působení práva ve společnosti a církvi 

Ve středu 25. listopadu 2015 se uskutečnil v barokním refektáři dominikánského kláštera 
sv. Jiljí další večer, uspořádaný Společností pro církevní právo v Praze v rámci uvedeného 
cyklu, za přítomnosti více než padesáti účastníků. Na programu večera byla prezentace knihy 
prof. Jiřího Rajmunda Tretery Církve a právo – Miscellanea, která vyšla na podzim tohoto 
roku v nakladatelství Leges, Praha.  

Večer moderoval člen výboru Společnosti pro církevní právo R. D. doc. Stanislav Přibyl, 
Ph.D., IC.D.  S projevy vystoupili J. Em. Dominik kardinál Duka OP, arcibiskup pražský 
a primas český, JUDr. Jana Sladká Hyklová, Ph.D., šéfredaktorka nakladatelství Leges, 
a doc. Záboj Horák, Ph.D. Každý z nich podal řadu zajímavých informací o publikaci a jejím 
obsahu.  

Na závěr první části večera vystoupil autor prezentované publikace a poděkoval Záboji 
Horákovi a Adamu Csukásovi za uspořádání sbírky a paní šéfredaktorce Janě Sladké Hyklové 
za její vydání a za úžasnou práci, kterou vykonala při redakci tiskové předlohy. A ještě 
upozornil na zajímavou okolnost: články, které tvoří sbírku, jsou skvělou dokumentací údajů 
o boji za obnovu řeholních řádů pod vedením otce Dominika Duky jako provinciála 
dominikánů jak za totalitního útlaku, tak v letech obnovy svobody v naší zemi. 

Večer byl zarámován dvěma hudebními vstupy. Student Právnické fakulty UK v Praze Štěpán 
Korenec zahrál na koncertní kytaru několik skladeb z klasického repertoáru. 



2 

Druhou část večera tvořil rozhovor ve skupinkách nad číší vína a drobným pohoštěním. 
Večera se účastnila řada členů Společnosti pro církevní právo z celých Čech a Moravy, 
zástupci pražské arcidiecéze a vysokých škol, studenti i učitelé, mezi nimi představitelé 
Právnické fakulty Univerzity Karlovy a Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy. 

 

 

Snímek ze 72. večera Společnosti pro církevní právo. Zleva Záboj Horák, Jiří Rajmund 

Tretera, Dominik Duka, Stanislav Přibyl, Jana Sladká Hyklová. 

Foto Antonín Krč 

 

Gratulace členům Společnosti 

JUDr. Jan Kotous obdržel dne 2. listopadu 2015 z rukou předsedy Jednoty českých 
právníků, předsedy Ústavního soudu JUDr. Pavla Rychetského ve staroslavném Karolinu 
stříbrnou medaili Antonína Randy. Ocenění tohoto stupně je udělováno představitelům právní 
teorie a praxe, kteří se zasloužili o rozvoj právní vědy. Dr. Kotousovi byla medaile udělena 
za práce o notářské vyšehradské škole a M. Jindřichu z Isernie. 

Srdečně blahopřejeme! 



3 

 

Slavnostní předání stříbrné medaile Antonína Randy Dr. Kotousovi. 

Zleva: JUDr. Jan Kotous, JUDr. Pavel Rychetský. 

 

Foto Jednota českých právníků 

 
 

Z nové literatury 
 

FUMAGALLI CARULLI, Ombretta, Il matrimonio canonico tra principi astratti e casi 

pratici, con cinque sentenze rotali commentate a cura di Anna Sammassimo, Vita e pensiero, 
Milano, 2014, 313 s., ISBN 978-88-343-1661-0. 
 
MORAVČÍKOVÁ, Michaela, ŠMID, Marek (eds.), Vznik štátu a ochrana menšín, 
Wydawnictwo i Drukarnia Towarzystwa Słowaków w Polsce, Kraków, 2014, 190 s., ISBN 
978-83-7490-791-0, 
z obsahu: 

BUBELOVÁ, Kamila, Soudní ochrana menšin v době první Československé republiky, 
s. 13–21, 
GYURI, Róbert, Zmluva medzi Slovenskou republikou a registrovanými cirkvami a 

náboženskými spoločnosťami ako prostriedok ochrany menšinových náboženských 

organizácií, s. 143–153, 
PŘIBYL, Stanislav, Kanonické právo jako nástroj ochrany menšin uvnitř Katolické 

církve, s. 105–115. 
 
Překlad Kodexu kanonického práva z roku 1917, pořídil František Kop se spolupracovníky, 
Diecézní církevní soud v Brně, Brno, 2009, dotisk 2015, 874 s. 
 



4 

ŠÍNOVÁ, Renáta, ŠMÍD, Ondřej a kol., Manželství, Leges, Praha, 2014, 336 s., ISBN 978-
80-7502-046-8. 

 

Časopisy, periodika 

Asian Horizons, Dharmaram Journal of Theology, Dharmaram Vidya Kshetram, Bangalore, 
2015, 
Vol. 9, No. 3, September 2015: After 50 Years: A Vision for the Church of the Future, 

z obsahu: 
MÍČKA, Roman, Gaudium et Spes in Light of Further Development and the Present 

Situation in International Relations, s. 495–517. 
 
Oxford Journal of Law and Religion, Oxford University Press, Oxford, 2015, ISSN 2047-
0770, 
Volume 4, Number 3, October 2015. 
 
Studia theologica, Teologický časopis, Univerzita Palackého v Olomouci – Cyrilometodějská 
teologická fakulta, Olomouc, 2015, ISSN 1212-8570, 
č. 2/2015, 

z obsahu: 
NĚMEC, Damián, Význam svátečního, zvláště nedělního klidu z pohledu sociální nauky 

katolické církve, s. 127–151. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává 
a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Redaktor: Jiří Rajmund Tretera. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. 

Aktuality vycházejí dvakrát měsíčně. Starší čísla online na http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. 

 

ISSN 2336-5595 


